ESTIMATIVA GERAL ANUAL 

9.1 Serão contratados 05 (cinco) Ofertas de Cuidados Integrados por ano (Cardiologia, Oncologia, 

Otorrinolaringologia, Ortopedista e Oftalmologia), em consonância com o especificado neste 

documento e seus anexos,  

a)  OCI de Cardiologia 3.790 (três mil,setecentos e noventa) procedimentos; 

b)  OCI de Oncologia 1.202 (um mil, duzentos e dois) procedimentos; 

c)  OCI de Otorrinolaringologia 1.412 (um mil, quatrocentos e doze) procedimentos; 

d)  OCI de Ortopedista 4.484 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro) procedimentos; 

e)  OCI de Oftalmologista 9.645 (nove mil, seiscentos e quarenta e cinco)  

9.1.1  Os procedimentos serão realizados em 12 (doze) meses.  

9.2 As OCI serão remuneradas pelos valores estabelecidos pela Tabela de Procedimentos, 

Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS). 

9.3 A distribuição dos quantitativos dos procedimentos poderá será ajustada durante a execução do

[...]

CONTRATADO de sua administração e prepostos, inclusive perante terceiros, proveniente de qualquer 

ação indevida ou omissão, cuja eventual ocorrência jamais implicará corresponsabilidade do 

CONTRATANTE. 

18. DOS VALORES ESTIMADOS 

18.1 O valor de referência da contratação anual estimado é de R$ 3.301.250,00 (três milhões, 

trezentos e um mil, duzentos e cinquenta reais), referente a 12 (doze) meses de vigência contratual. 

19. DA(S) DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 

19.1 As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pela(s) seguinte(s) 

dotação(ções) orçamentária(s):   

SECRETARIA PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO FONTE DE RECURSOS

[...]

O CONTRATANTE efetuará o repasse dos recursos financeiros ao CONTRATADO, em conta 

específica, observadas as autorizações emitidas pelo CONTRATANTE, sempre que estas se fizerem 

necessárias. Para a execução do presente contrato o CONTRATADO receberá recursos financeiros 

no valor total estimado de R$ 3.301.250,00 (três milhões, trezentos e um mil, duzentos e cinquenta 

reais), referentes à execução de procedimentos Ofertas de Cuidados Integrados previstos na 

PNAES, no Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada 

– PMAE, Portaria e no Plano de Ação Regional, detalhados no Documento Descritivo.